
BOLETIM INTERNO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fl. 1 de 9

Veículo oficial para divulgação de atos administrativos internos da PCES. 
Criado pela Instrução de Serviço 311, publicada no Diário Oficial em 26.12.2017.

bie.pc.es.gov.br

Vitória(ES), Segunda-Feira, 14 de Janeiro de 2019 Edição nº 0050

biepces.es.gov.br   •  Segunda-Feira, 14 de Janeiro de 2019   •   Edição Nº 0050

[CHEFIA DA POLÍCIA CIVIL]

Gabinete do Delegado-Geral

O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Espírito 
Santo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 29 da Lei 
Complementar nº 3400/81, alterada pela Lei Complementar 
nº 03/90, bem como em obediência à Lei nº 12.830/13 e à Lei 
Complementar n 892/18;

RESOLVE:

Considerando Portaria nº 075-S, de 27.01.14, publicada no DIO 
de 29.01.14;
Considerando necessidade de implementar novas dinâmicas do 
trabalho policial;
Considerando necessidade de adequar perfil profissiográfico para 
melhor desempenho da atividade policial;
Considerando interesse da Adm. Pública, para ajustamento 
da localização de servidores no Quadro Organizacional e a 
necessidade do serviço, faz a REMOÇÃO/DESIGNAÇÃO/
LOCALIZAÇÃO dos Delegados de Polícia, na forma abaixo:

Fundamento: Art. 29, parágrafo único, “a” da LC nº 3.400/81 e 
suas alterações. 
Motivação: “ex officio”. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 011-D de 07/01/19.

CESSAR OS EFEITOS da Instrução de Serviço nº 175-D de 
24/02/14, publicada no DIO de 25/02/14.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 012-D de 07/01/19.

DESIGNAR a PC-DP FABIANE ALVES COUTINHO, NF 374511, 
para exercer a função de Chefe da Divisão Especializada em 
Delitos de Trânsito, subordinada à SPE.

Fundamento: Art. 29, parágrafo único, “a” da LC nº 3.400/81 e 
suas alterações. 
Motivação: “ex-officio”.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 013-D de 07/01/19.

CESSAR OS EFEITOS da Instrução de Serviço nº 220-D de 
13/04/18, publicada no DIO de 16/04/18.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 014-D de 07/01/19.

CESSAR OS EFEITOS da Instrução de Serviço nº 780-D, de 
28/11/18, publicada no DIO de 29/11/18.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 015-D de 07/01/19.

LOCALIZAR o PC-DP MAURICIO GONÇALVES DA ROCHA, NF 

2968614, como Titular da Delegacia Especializada em Delitos 
de Trânsito, subordinada à SPE.

Fundamento: Art. 29, parágrafo único, “a” da LC nº 3.400/81 e 
suas alterações. 
Motivação: “ex officio”.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 016-D de 07/01/19.

CESSAR OS EFEITOS da Instrução de Serviço nº 105-D de 
19/03/18, publicada no DIO 20/03/18.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 017-D de 07/01/19.

DESIGNAR a PC-DP SUSANE ROSI PARENTE FERREIRA, 
NF 2941554, para exercer a função de Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da PCES.

Fundamento: Art. 29, parágrafo único, “a” da LC nº 3.400/81 e 
suas alterações. 
Motivação: “ex officio”.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 018-D de 07/01/19.

CESSAR OS EFEITOS da Instrução de Serviço nº 210-D de 
13/04/18, publicada no DIO de 16/04/18.
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 019-D de 07/01/19.

CESSAR OS EFEITOS da Instrução de Serviço nº 236-D, de 
17/04/18, publicada no DIO de 18/04/18.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 020-D de 07/01/19.

DESIGNAR a PC-DP MARIA APARECIDA RASSELI SFALSINI, 
NF 205038, para exercer a função de Chefe da Divisão de 
Acompanhamento Funcional, subordinada à CGPC.

Fundamento: Art. 29, parágrafo único, “a” da LC nº 3.400/81 e 
suas alterações. 
Motivação: “ex officio”.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 021-D de 07/01/19.

DESIGNAR o PC-DP SÉRGIO ALMEIDA DE MELLO, NF 379521, 
para exercer a função de Chefe do Departamento de Recursos 
Humanos, subordinado à SAF.

Fundamento: Art. 29, parágrafo único, “a” da LC nº 3.400/81 e 
suas alterações. 
Motivação: “ex officio”.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 022-D de 07/01/19.

CESSAR OS EFEITOS da Instrução de Serviço nº 177-D de 
24/02/14, publicada no DIO de 25/02/14.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 023-D de 07/01/19.



BOLETIM INTERNO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fl. 2 de 9

Veículo oficial para divulgação de atos administrativos internos da PCES. 
Criado pela Instrução de Serviço 311, publicada no Diário Oficial em 26.12.2017.

bie.pc.es.gov.br

Vitória(ES), Segunda-Feira, 14 de Janeiro de 2019 Edição nº 0050

LOCALIZAR a PC-DP KARINA SANZ REGATTIERI BALARINE, 
NF 2970929, na Divisão de Processo Administrativo Disciplinar, 
subordinada à CGPC.

Fundamento: Art. 29, parágrafo único, “a” da LC nº 3.400/81 e 
suas alterações. 
Motivação: “ex officio”.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 024-D de 07/01/19.

CESSAR OS EFEITOS da Instrução de Serviço nº 271-D de 
20/04/18, publicado no DIO de 23/04/18.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 025-D de 07/01/19.

LOCALIZAR a PC-DP LARISSA LACERDA DE OLIVEIRA, NF 
3124380, como Titular da Delegacia Especializada de Proteção 
ao Idoso, subordinada à SPE.

Fundamento: Art. 29, parágrafo único, “a” da LC nº 3.400/81 e 
suas alterações. 
Motivação: “ex officio”.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 026-D de 07/01/19.

CESSAR OS EFEITOS da Instrução de Serviço nº 364-D de 
20/06/18, publicado no DIO de 21/06/18.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 027-D de 07/01/19.

LOCALIZAR o PC-DP CARLOS TADEU CARVALHO DE 
MENEZES, NF 366344, no Departamento Especializado de 
Homicídio e Proteção à Pessoa, subordinado à SPE.

Fundamento: Art. 29, parágrafo único, “a” da LC nº 3.400/81 e 
suas alterações. 
Motivação: “ex officio”.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 028-D de 07/01/19.

CESSAR OS EFEITOS da Instrução de Serviço nº 396-D de 
10/07/18, publicada no DIO de 11/07/18.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 029-D de 07/01/19.

DESIGNAR o PC-DP RICARDO DE ALMEIDA SOARES, 
NF 3358810, para exercer a função de Chefe da Divisão de 
Inteligência, subordinada à SIAE.

Fundamento: Art. 29, parágrafo único, “a” da LC nº 3.400/81 e 
suas alterações. 
Motivação: “ex officio”.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 030-D de 07/01/19.

CESSAR OS EFEITOS da Instrução de Serviço nº 588-D, de 
12/09/18, publicada no BIE de 17/09/18.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 031-D de 07/01/19.

DESIGNAR o PC-DP GIANNO PIZZANI TRINDADE, NF 
3362507, para a função de Titular da Delegacia Especializada 
de Homicídio e Proteção à Pessoa de Vila Velha, subordinada 
à SPE.

Fundamento: Art. 29, parágrafo único, “a” da LC nº 3.400/81 e 
suas alterações. 
Motivação: “ex officio”.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 032-D de 07/01/19.

CESSAR OS EFEITOS da Instrução de Serviço nº 486-D de 
25/07/18, publicada no DIO 26/07/18.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 033-D de 07/01/19.

CESSAR OS EFEITOS da Instrução de Serviço nº 773-D, de 
28/11/18, publicada no DIO de 29/11/18.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 034-D de 07/01/19.

LOCALIZAR o PC-DP TARCISIO OTONI PERUSIA, NF 3098931, 
como Titular da Delegacia Especializada de Costumes e 
Diversões, subordinada à SPE.

Fundamento: Art. 29, parágrafo único, “a” da LC nº 3.400/81 e 
suas alterações. 
Motivação: “ex officio”.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 035-D de 07/01/19.

CESSAR OS EFEITOS da Instrução de Serviço nº 392-D de 
10/07/18, publicada no DIO de 11/07/18.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 036-D de 07/01/19.

DESIGNAR o PC-DP MARCUS VINICIUS RODRIGUES DE 
SOUZA, NF 3018954, para a função de Chefe da Divisão de 
Ações Estratégicas, subordinada à SIAE.

Fundamento: Art. 29, parágrafo único, “a” da LC nº 3.400/81 e 
suas alterações. 
Motivação: “ex officio”.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 037-D de 07/01/19.

CESSAR OS EFEITOS da Instrução de Serviço nº 422-D de 
10/07/18, publicada no DIO de 11/07/18.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 038-D de 07/01/19.

LOCALIZAR o PC-DP EDUARDO PASSAMANI GALVÃO, NF 
2872404, como Titular da Delegacia Especializada de Defesa 
do Consumidor, subordinada à SPE.

Fundamento: Art. 29, parágrafo único, “a” da LC nº 3.400/81 e 
suas alterações. 
Motivação: “ex officio”.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 039-D de 07/01/19.

CESSAR OS EFEITOS da Instrução de Serviço nº 494-D, de 
25/07/18, publicada no DIO de 26/07/2018.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 040-D de 07/01/19.

DESIGNAR o PC-DP WANDERSON PREZOTTI, NF 2967391, 
para a função de Titular da Delegacia Especializada de 
Homicídio - Pessoas Desaparecidas, subordinada à SPE.

Fundamento: Art. 29, parágrafo único, “a” da LC nº 3.400/81 e 
suas alterações. 
Motivação: “ex officio”.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 041-D de 07/01/19.



BOLETIM INTERNO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fl. 3 de 9

Veículo oficial para divulgação de atos administrativos internos da PCES. 
Criado pela Instrução de Serviço 311, publicada no Diário Oficial em 26.12.2017.

bie.pc.es.gov.br

Vitória(ES), Segunda-Feira, 14 de Janeiro de 2019 Edição nº 0050

CESSAR OS EFEITOS da Instrução de Serviço nº 404-D de 
10/07/18, publicada no DIO de 11/07/18.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 042-D de 07/01/19.

DESIGNAR o PC-DP JANDERSON BIRSCHNER LUBE, NF 
3017702, para a função de Titular da Delegacia Especializada 
de Homicídio e Proteção à Pessoa de Vitória, subordinada à 
SPE.

Fundamento: Art. 29, parágrafo único, “a” da LC nº 3.400/81 e 
suas alterações. 
Motivação: “ex officio”.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 043-D de 07/01/19.

CESSAR OS EFEITOS da Instrução de Serviço nº 802-D de 
12/12/18, publicada no BIE 17/12/18.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 044-D de 07/01/19.

DESIGNAR a PC-DP RAFFAELLA ALMEIDA DE AGUIAR, NF 
3363198, para a função de Titular da Delegacia Especializada 
de Homicídio e Proteção à Mulher, subordinada à SPE.

Fundamento: Art. 29, parágrafo único, “a” da LC nº 3.400/81 e 
suas alterações. 
Motivação: “ex officio”.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 045-D de 07/01/19.

CESSAR OS EFEITOS da Instrução de Serviço nº 398-D de 
10/07/18, publicada no DIO de 11/07/18.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 046-D de 07/01/19.

LOCALIZAR o PC-DP MARCELO ALENCAR DA CUNHA 
CAVALCANTI, NF 3361918, como Delegado Plantonista na 5ª 
Regional - Guarapari, subordinada à SPRM.

Fundamento: Art. 29, parágrafo único, “a” da LC nº 3.400/81 e 
suas alterações. 
Motivação: “ex officio”.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 047-D de 07/01/19.

CESSAR OS EFEITOS da Instrução de Serviço nº 402-D de 
10/07/18, publicada no DIO de 11/07/18.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 048-D de 07/01/19.

DESIGNAR o PC-DP TARIK HALABI SOUKI, NF 3099075, para 
a função de Titular da Delegacia Especializada de Homicídio e 
Proteção à Pessoa de Cariacica, subordinada à SPE.

Fundamento: Art. 29, parágrafo único, “a” da LC nº 3.400/81 e 
suas alterações. 
Motivação: “ex officio”.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 049-D de 07/01/19.

CESSAR OS EFEITOS da Instrução de Serviço nº 808-D de 
12/12/18, publicada no BIE de 17/12/18.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 050-D de 07/01/19.

DESIGNAR o PC-DP FRANCO QUEDEVEZ MALINI, NF 
3607780, para a função de Titular da Delegacia Especializada 

de Homicídio e Proteção à Pessoa de Guarapari, subordinada 
à SPE.

Fundamento: Art. 29, parágrafo único, “a” da LC nº 3.400/81 e 
suas alterações. 
Motivação: “ex officio”.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 051-D de 07/01/19.

CESSAR OS EFEITOS da Instrução de Serviço nº 484-D de 
25/07/18, publicada no DIO de 26/07/18.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 052-D de 07/01/19.

LOCALIZAR o PC-DP ERICO DE ALMEIDA MANGARAVITE, NF 
3359514, na Delegacia Especializada de Crimes de Furtos e 
Roubos de Veículos, subordinada à SPE.

Fundamento: Art. 29, parágrafo único, “a” da LC nº 3.400/81 e 
suas alterações. 
Motivação: “ex officio”.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 053-D de 07/01/19.

CESSAR OS EFEITOS da Instrução de Serviço nº 047-D de 
16/01/15, publicada no DIO de 19/01/15.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 054-D de 07/01/19.

LOCALIZAR o PC-DP LEANDRO PIQUET DE AZEREDO 
BASTOS, NF 3358801, no 3º Distrito Policial, subordinado à 
SPRM.

Fundamento: Art. 29, parágrafo único, “a” da LC nº 3.400/81 e 
suas alterações. 
Motivação: “ex officio”.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 055-D de 07/01/19.

CESSAR OS EFEITOS da Instrução de Serviço nº 300-D de 
09/05/18, publicada no DIO de 10/05/18.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 056-D de 07/01/19.

LOCALIZAR o PC-DP MARCO ANTONIO LOURENÇO, NF 
331755, como Titular do 5º Distrito Policial, subordinado à SPRM.

Fundamento: Art. 29, parágrafo único, “a” da LC nº 3.400/81 e 
suas alterações. 
Motivação: “ex officio”.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 057-D de 07/01/19.

CESSAR OS EFEITOS da Instrução de Serviço nº 513-D de 
10/08/18, publicado no DIO de 13/08/18.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 058-D de 07/01/19.

DESIGNAR o PC-DP MÁRCIO JOSÉ PEDROSA BRAGA, 
NF 269375, para a função de Chefe da 1ª Regional - Vitória, 
subordinada à SPRM.

Fundamento: Art. 29, parágrafo único, “a” da LC nº 3.400/81 e 
suas alterações. 
Motivação: “ex officio”.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 059-D de 07/01/19.



BOLETIM INTERNO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fl. 4 de 9

Veículo oficial para divulgação de atos administrativos internos da PCES. 
Criado pela Instrução de Serviço 311, publicada no Diário Oficial em 26.12.2017.

bie.pc.es.gov.br

Vitória(ES), Segunda-Feira, 14 de Janeiro de 2019 Edição nº 0050

CESSAR OS EFEITOS da Instrução de Serviço nº 337-D de 
29/11/16, publicada no DIO de 30/11/16.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 060-D de 07/01/19.

LOCALIZAR o PC-DP EDUARDO CARVALHO KHADDOUR, 
NF 3360407, no Departamento Especializado de Homicídio e 
Proteção à Pessoa, subordinado à SPE.

Fundamento: Art. 29, parágrafo único, “a” da LC nº 3.400/81 e 
suas alterações. 
Motivação: “ex officio”.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 061-D de 07/01/19.

CESSAR OS EFEITOS da Instrução de Serviço nº 171-D de 
16/08/16, publicada no DIO de 17/08/16.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 062-D de 07/01/19.

LOCALIZAR o PC-DP ALAN MORENO DE ANDRADE, NF 
3607828, na Delegacia Especializada de Homicídio e Proteção 
à Pessoa de Vila Velha, subordinada à SPE.

Vitória, 07 de janeiro de 2019.

JOSÉ DARCY SANTOS ARRUDA
Delegado Geral da Polícia Civil

O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Espírito Santo, 
no uso das atribuições,

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 063-D de 07/01/19.

CESSAR OS EFEITOS da Instrução de Serviço nº 312-D de 
03/05/18, publicada no DIO de 04/05/18 em relação à PC-DP 
SUSANE ROSI PARENTE FERREIRA, NF 2941554.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 064-D de 07/01/19.

CESSAR OS EFEITOS da Instrução de Serviço nº 312-D de 
03/05/18, publicada no DIO de 04/05/18 em relação ao PC-DP 
GIANNO PIZZANI TRINDADE, NF 3362507.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 065-D de 07/01/19.

CESSAR OS EFEITOS da Instrução de Serviço nº 312-D de 
03/05/18, publicada no DIO de 04/05/18 em relação à PC-DP 
RAFFAELLA ALMEIDA DE AGUIAR, NF 3363198.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 066-D de 07/01/19.

CESSAR OS EFEITOS da Instrução de Serviço nº 312-D de 
03/05/18, publicada no DIO de 04/05/18 em relação ao PC-DP 
FRANCO QUEDEVEZ MALINI, NF 3607780.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 067-D de 07/01/19.

CESSAR OS EFEITOS da Instrução de Serviço nº 312-D de 
03/05/18, publicada no DIO de 04/05/18 em relação ao PC-DP 
MÁRCIO JOSÉ PEDROSA BRAGA, NF 269375.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 068-D de 07/01/19.

CESSAR OS EFEITOS da Instrução de Serviço nº 478-D de 
25/07/18, publicada no DIO de 26/07/18.

Vitória, 07 de janeiro de 2019.

JOSÉ DARCY SANTOS ARRUDA
Delegado Geral da Polícia Civil

O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Espírito Santo, 
no uso das atribuições legais, com fulcro no art. 10 da LC 892/18,

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 069-D de 07/01/19.

DESIGNAR o PC-DP EDUARDO PASSAMANI GALVÃO, NF 
2872404, para responder pela Delegacia Especializada de 
Acidente de Trabalho, subordinada à SPE, sem prejuízo das 
atividades já desempenhadas pela Autoridade, mediante 
pagamento de Gratificação por Acúmulo de Titularidade.

Vitória, 07 de janeiro de 2019.

JOSÉ DARCY SANTOS ARRUDA
Delegado Geral da Polícia Civil

O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 011 de 07/01/19

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº3.400/81, 
a PC.EP. FLAVIA RODRIGUES MODENESI, NF 3585930, na 
Delegacia Especializada de Defesa do Consumidor, subordinada 
à SPE. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 012 de 07/01/19

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei 
nº3.400/81, a PC.EP AUCIMARA MARQUEZINI, NF 3016048, na 
Delegacia Especializada de Homicídio - Pessoas Desaparecidas, 
subordinada à SPE. 

Vitória, 07 de janeiro de 2019.

JOSÉ DARCY SANTOS ARRUDA
Delegado Geral da Polícia Civil

 
 • • •  

O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições legais, no uso das atribuições legais 
conferidas pelo art. 89, alíneas “a”, “c”, “v” e “w” do Decreto 2965-
N, de 20.03.1990;

Considerando as previsões contidas na Lei Complementar 
892/18, mais precisamente em relação aos incisos I, IV, V e VII do 
art. 6º sobre as atribuições do Delegado Geral Adjunto da PCES;

RESOLVE:

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 013, de 08/01/19.

Art. 1º DELEGAR ao Delegado Geral Adjunto da Polícia Civil 
as competências próprias deste Delegado Geral da Polícia Civil, 
as seguintes atribuições:



BOLETIM INTERNO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fl. 5 de 9

Veículo oficial para divulgação de atos administrativos internos da PCES. 
Criado pela Instrução de Serviço 311, publicada no Diário Oficial em 26.12.2017.

bie.pc.es.gov.br

Vitória(ES), Segunda-Feira, 14 de Janeiro de 2019 Edição nº 0050

I - Assinar atas, ordens de fornecimento e instrumentos congêneres 
com ou sem ônus para a PCES, cujos objetos tenham sido 
aprovados pela PGE;

II - Autorizar empenho, liquidação e pagamento de todas as 
aquisições e contratações da PCES e FUNREPOCI, bem 
como outras atribuições de ordenador de despesas, inclusive a 
assinatura de ordens bancárias

III - Assinar Declarações e Certidões;

IV - Prestar informações solicitadas ou requisitadas por órgãos 
externos;

V - Assinar Atos de Localização/Remoção de policiais civis, com 
exceção do cargo de Delegado de Polícia;

VI – Autorizar a inserção de veículos apreendidos na frota da PC/
ES, observado procedimento com este fim;

VII – Autorizar a inclusão e exclusão de servidor para concorrer a 
escala especial de serviço;

VIII – Assinar solicitação de autorização de ISEO junto à Secretaria 
de Estado da Segurança Pública e Defesa Social;

IX – Homologar e autorizar o pagamento de “Bônus Pecuniário” 
referente à apreensão de armas de fogo e munições;

X – Solicitar a adesão a Atas de Registros de Preços de outros 
órgãos, bem como autorizar solicitações desta natureza de outros 
órgãos;

XI – Autorizar aquisição de passagens aéreas para o Gabinete do 
Delegado Geral da PCES.

XII - Autorizar a instauração de procedimentos licitatórios para 
aquisição de bens ou para a contratação de serviços; 

XIII - Adjudicar, homologar, revogar e anular procedimentos 
licitatórios;

XIV - Autorizar a restituição de garantias contratuais;

XV - Autorizar a contratação direta, por dispensa ou inexigibilidade, 
nos termos da legislação aplicável;

XVI - Submeter à Procuradoria Geral do Estado e à Secretaria 
de Estado de Controle e Transparência processos e atos 
administrativos que exijam parecer daqueles órgãos; 

XVII - Assinar contratos e convênios que gerem ônus para a 
PCES, bem como termos de cooperação técnica, após aprovação 
da Procuradoria Geral do Estado, nos casos especificados em lei;

XVIII - Promover os ajustes que se fizerem necessários na 
programação orçamentária anual por meio de alterações do 
Quadro de Detalhamento de Despesas;

XIX - Coordenar a elaboração da proposta orçamentária e 
acompanhar a sua execução;  

XX - Solicitar à Secretaria de Estado da Segurança Pública e 
Defesa Social a abertura de créditos adicionais e alterações de 
quadro de Detalhamento de Despesas; 

XXI - Autorizar despesas de indenizações relativas a diárias e 

acidentes de serviço;

XXII - Conceder suprimentos de fundos no âmbito para os 
servidores vinculados a sua unidade;

XXIII - Aprovar as prestações de contas de diárias e de suprimentos 
de fundos; 

XXIV - Aprovar prestação de contas de convênios e instrumentos 
congêneres que gerem ônus para a PCES;

XXV - Abrir e encerrar contas bancárias.

Art. 2º A delegação de competência não envolve a perda, pelo 
delegante, dos correspondentes poderes, sendo-lhe facultado 
exercê-los de acordo com sua conveniência, sem prejuízo da 
validade da delegação.

Art. 3º Ficam cessados os efeitos da Instrução de Serviço nº 187, 
de 09/05/18, publicada no Dio de 10/05/18.

Art. 4º Esta Instrução de Serviço entra em vigor na data de sua 
publicação.
 
Vitória, 08 de janeiro de 2019.

JOSÉ DARCY SANTOS ARRUDA 
Delegado Geral da Polícia Civil

 
 • • •  

O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o art. 29 da Lei Complementar 
nº. 3400/81, alterada pela Lei Complementar nº. 03/90, bem como 
em obediência à Lei 12.830/13 e a LC nº 892/18,

RESOLVE:

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 014/19, de 09.01.19

CESSAR OS EFEITOS da Instrução de Serviço nº. 368 de 
05.09.18, publicada no DIO de 06.09.18, a partir de 21.12.18. 

Vitória, 09 de Janeiro de 2019.

JOSÉ DARCY SANTOS ARRUDA
Delegado Geral da Polícia Civil/ES

 
 • • •  

O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 015  de  11.01.2019.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “b” da Lei nº3.400/81,  
o Escrivão de Polícia PC.EP. ANDRE FONTANA ULIANA, NF 
3586308, no Departamento Especializado de Homicídio de 
Proteção à Pessoa, subordinado à SPE. (SIPA Nº 01-2/2019)

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 016  de  11.01.2019.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº3.400/81,  
a Escrivã de Polícia PC.EP. ARIANE DE AZEVEDO SILVA, 



BOLETIM INTERNO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fl. 6 de 9

Veículo oficial para divulgação de atos administrativos internos da PCES. 
Criado pela Instrução de Serviço 311, publicada no Diário Oficial em 26.12.2017.

bie.pc.es.gov.br

Vitória(ES), Segunda-Feira, 14 de Janeiro de 2019 Edição nº 0050

NF 3835430, na Delegacia de Polícia de Marechal Floriano, 
subordinada à SPRSR. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 017 de 11.01.2019.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº3.400/81,  
a Escrivã de Polícia PC.EP. BRUNA GIACOMIM MENDES DE 
ANDRADE, NF 3358771, na 3ª Delegacia Regional - Serra, 
subordinada à SPRM. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 018  de  11.01.2019.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei 
nº3.400/81,  a Escrivã de Polícia PC.EP. BRUNELLA AGUIRRE 
VON RANDOW BASILIO DE SOUZA, NF 2936631, no Gabinete 
do Chefe da Divisão Especializada da Região Metropolitana, 
subordinada à SPE. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 019  de  11.01.2019.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº3.400/81,  
a Escrivã de Polícia PC.EP. CYNTHIA KAROLINE BEZERRA 
GOMES TAPIAS, NF 3586693, no Gabinete do Delegado Geral 
da Polícia Civil. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 020  de  11.01.2019.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº3.400/81,  
a Escrivã de Polícia PC.EP. DANIELA BENINCA GIRO COSTA, 
NF 3585670, no Gabinete do Chefe da Divisão Especializada de 
Furtos e Roubos de Veículos, subordinada à SPE. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 021  de  11.01.2019.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº3.400/81,  
o Escrivão de Polícia PC.EP. FRANKLIN CHEGURY VIANA, NF 
3596982, na 11ª Delegacia Regional de Venda Nova do Imigrante, 
subordinada à SPRSR. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 022  de  11.01.2019.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº3.400/81,  
o Investigador de Polícia PC.IP. JOSE HENRIQUE BRAVIN, NF 
2543176, na 18ª Delegacia Regional de São Mateus, subordinada 
à SPRN. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 023  de  11.01.2019.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº3.400/81,  
a Escrivã de Polícia PC.EP. NARAYANA ROCHA MOULAZ, NF 
2989751, no 18º Distrito Policial de Viana, subordinado à SPRM. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 024  de  11.01.2019.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3.400/81,  o Escrivão de Polícia PC.EP. LEONARDO ALVES 
COLNAGO, NF 3362060, no Gabinete da Superintendência de 
Polícia Especializada.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 025  de  11.01.2019.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº3.400/81,  
a Escrivã de Polícia PC.EP. MARIANA TAQUES THOMAZELLI 
SIQUEIRA, NF 3359115, no Conselho da Polícia Civil.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 026  de  11.01.2019.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº3.400/81,  
o Escrivão de Polícia PC.EP. MARCOS LUIZ DOS SANTOS 
RODRIGUES, NF 374468, no 8º Distrito de Novo México, 
subordinado à SPRM.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 027  de  11.01.2019.

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº3.400/81,  
a Escrivã de Polícia PC.EP. PAULA BARRETO ARAUJO, NF 
3363899, na Delegacia de Repressão às Ações Criminosas 
Organizadas, subordinado à SIAE.

Vitória, 11 de janeiro de 2019.

JOSÉ DARCY SANTOS ARRUDA
Delegado Geral da Polícia Civil/ES

 
 • • •  

O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais,
Instrução de Serviço Nº 28 de 11/01/19.
LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3400/81, o PC-IP FÁBIO LOUREIRO MALHEIROS, NF 375886, 
na Delegacia Especializada de Defesa do Consumidor, 
subordinada à SPE.
Instrução de Serviço Nº 29 de 11/01/19.
LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3400/81, 
o PC-IP MARCELO SARMENTO ROSA, NF 374602, na Delegacia 
Especializada de Defesa do Consumidor, subordinada à SPE.
Instrução de Serviço Nº 30 de 11/01/19.
LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 3400/81, 
o PC-IP JUDSON DE MATTOS, NF 318064, na Delegacia 
Especializada de Homicídios – Pessoas Desaparecidas, 
subordinada à SPE.
Instrução de Serviço Nº 31 de 11/01/19.
LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da Lei nº 
3400/81, o PC-IP DANIEL RANGEL, NF 830000, na Delegacia 
Especializada de Homicídios – Pessoas Desaparecidas, 
subordinada à SPE.
Vitória, 11 de janeiro de 2019.

JOSÉ DARCY SANTOS ARRUDA
Delegado Geral da Polícia Civil

 
 • • •  

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 32 de 11/01/19.
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições legais,

Considerando a necessidade de alterar a composição da Comissão 
de Avaliação de Estágio Probatório, instituída pela Instrução de 
Serviço nº 34, de 03/02/15, publicada em 04/02/15, alteradas pelas 
Instruções de Serviço nº 192, de 14/07/15, publicada em 15/07/15 
e nº 147 de 19/04/18, publicada no DIO de 20/04/18.

RESOLVE:

SUBSTITUIR a PC-DP MARIA APARECIDA RASSELI SFALSINI, 
NF 205038, pelo PC-DP SÉRGIO ALMEIDA DE MELLO, NF 
379521, a partir de 08/01/19.

Vitória, 11 de janeiro de 2019.



BOLETIM INTERNO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fl. 7 de 9

Veículo oficial para divulgação de atos administrativos internos da PCES. 
Criado pela Instrução de Serviço 311, publicada no Diário Oficial em 26.12.2017.

bie.pc.es.gov.br

Vitória(ES), Segunda-Feira, 14 de Janeiro de 2019 Edição nº 0050

JOSÉ DARCY SANTOS ARRUDA
Delegado Geral da Polícia Civil

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 33 de 11/01/19.

O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições legais,

Considerando a necessidade de alterar a composição da 
Comissão Permanente de Avaliação de Desempenho - CAD, 
instituída pela Instrução de Serviço nº 47, de 28/03/16 publicada 
em 29/03/16, alterada pelas Instruções de Serviço nº 186, de 
10/10/16, publicada em 11/10/16, nº 142, de 13/03/17, publicada 
em 14/03/17 e nº 150 de 19/04/2018, publicada no DIO de 20/04/18.

RESOLVE:

SUBSTITUIR a PC-DP MARIA APARECIDA RASSELI SFALSINI, 
NF 205038, pelo PC-DP SÉRGIO ALMEIDA DE MELLO, NF 
379521, a partir de 08/01/19.

Vitória, 11 de janeiro de 2019.

JOSÉ DARCY SANTOS ARRUDA
Delegado Geral da Polícia Civil

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 34 de 11/01/19.

O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições legais,

Considerando a necessidade de alterar a composição da 
Comissão Permanente de Promoção - PPP, instituída pela 
Instrução de Serviço nº 023, de 03/02/17, publicada em 06/02/17, 
alterada pelas Instruções de Serviço nº 140, de 13/03/17, publicada 
em 14/03/17 e 151 de 19/04/18, publicada no DIO de 20/04/18.

RESOLVE:

SUBSTITUIR a PC-DP MARIA APARECIDA RASSELI SFALSINI, 
NF 205038, pelo PC-DP SÉRGIO ALMEIDA DE MELLO, NF 
379521, a partir de 08/01/19.

Vitória, 11 de janeiro de 2019.

JOSÉ DARCY SANTOS ARRUDA
Delegado Geral da Polícia Civil

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 35 de 11/01/2019.

O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições legais,

Considerando a necessidade de alterar a composição da Unidade 
Executora de Controle Interno (UECI) instituída pela Instrução 
de Serviço Nº 267, de 21/09/17, publicada no DIO de 22/09/17, 
alteradas pelas Instruções de Serviço Nº 135 de 04/04/18, 
publicada no DIO de 05/04/18 (Errata publicada em 06/04/18) e nº 
152 de 19/04/18, publicada no DIO de 20/04/18.
RESOLVE:

SUBSTITUIR a PC-EP CYNTHIA KAROLINE BEZERRA GOMES 
TAPIAS, NF 3586693 pela PC-EP PAULA BARRETO ARAÚJO, 

NF 3363899 e ainda a PC-DP LARISSA LACERDA DE OLIVEIRA, 
NF 3124380, pelo PC-DP MARCUS VINICIUS RODRIGUES DE 
SOUZA, NF 3018954, na Coordenação da referida Unidade, a 
partir de 08/01/19.

Vitória, 11 de janeiro de 2019.

JOSÉ DARCY SANTOS ARRUDA
Delegado Geral da Polícia Civil

 
 • • •  

O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 070-D, de 08/01/19.
 
ESTENDER as atribuições da Superintendente de Polícia 
Regional Norte até a Superintendência de Polícia Regional 
Noroeste do período de 07/01/19 a 21/01/19, face férias do Titular 
e sem prejuízo das atividades já desempenhadas pela Autoridade 
(SIPA 15-672/18).

Vitória, 08 de janeiro de 2019.

JOSÉ DARCY SANTOS ARRUDA
Delegado Geral da Polícia Civil

 
 • • •  

O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, e com fulcro 
no art. 10 da LC 892/18;

RESOLVE:

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 77-D, de 11/01/19.

DESIGNAR o PC-DP JOSÉ AUGUSTO MILITÃO GUEDES 
JUNIOR, NF 2971534 para responder pela Delegacia 
Especializada de Infrações Penais Outras da 7ª Regional 
– Cachoeiro de Itapemirim, subordinada à SPRS, durante o 
período de 02/11/18 a 30/01/19, face afastamento do Titular por 
licença médica, sem prejuízo das atividades já desempenhadas 
pela Autoridade, mediante pagamento de Gratificação por 
Acúmulo de Titularidade.

Vitória, 11 de janeiro de 2019.

 
JOSÉ DARCY SANTOS ARRUDA 
Delegado Geral da Polícia Civil

 
 • • •  

O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Espírito Santo, 
no uso das atribuições legais, conforme o Art. 5º e Anexo II da LC 
nº 892/18;

RESOLVE:

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 071-D de 08/01/19.



BOLETIM INTERNO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fl. 8 de 9

Veículo oficial para divulgação de atos administrativos internos da PCES. 
Criado pela Instrução de Serviço 311, publicada no Diário Oficial em 26.12.2017.

bie.pc.es.gov.br

Vitória(ES), Segunda-Feira, 14 de Janeiro de 2019 Edição nº 0050

DESIGNAR a PC-DP KARINA SANZ REGATTIERI BALARINE, 
NF 2970929, para exercer a FUNÇÃO GRATIFICADA - FG PCES-
1, a partir de 08/01/19.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 072-D de 08/01/19.

DESIGNAR a PC-DP LARISSA LACERDA DE OLIVEIRA, NF 
3124380, para exercer a FUNÇÃO GRATIFICADA - FG PCES-1, 
a partir de 08/01/19.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 073-D de 08/01/19.

DESIGNAR o PC-DP TARCISIO OTONI PERUSIA, NF 3098931, 
para exercer a FUNÇÃO GRATIFICADA - FG PCES-1, a partir 
de 08/01/19.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 074-D de 08/01/19.

DESIGNAR o PC-DP MAURICIO GONÇALVES DA ROCHA, NF 
2968614, para exercer a FUNÇÃO GRATIFICADA - FG PCES-1, 
a partir de 08/01/19.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 075-D de 08/01/19.

DESIGNAR o PC-DP EDUARDO PASSAMANI GALVÃO, NF 
2872404, para exercer a FUNÇÃO GRATIFICADA - FG PCES-1, 
a partir de 08/01/19.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 076-D de 08/01/19.

DESIGNAR o PC-DP MARCO ANTONIO LOURENÇO, NF 
331755, para exercer a FUNÇÃO GRATIFICADA - FG PCES-1, 
a partir de 08/01/19.

Vitória, 08 de janeiro de 2019.

JOSÉ DARCY SANTOS ARRUDA
Delegado Geral da Polícia Civil

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO nº 002-2019
Processo nº 83187944

A Policia Civil do Estado do Espírito Santo, com sede a Av. Nossa 
Senhora da Penha nº 2.290, Bairro Santa Luiza – Vitória/ES, 
torna público que fará realizar licitação, na modalidade “Pregão 
Eletrônico”, através do site www.compras.es.gov.br, tipo menor 
preço por lote, para REGISTRO DE PREÇOS VISANDO À 
AQUISIÇÃO DE PNEUS.
Início do Acolhimento: dia 14/01/2019 às 13:00 h 
Início Sessão da Disputa: dia 24/01/2019 às 14:00 h
cpl@pc.es.gov.br ou telefone (27)3137-9059
Vitória, 14 de janeiro de 2019.

Jane Viana de Macena Costa
Pregoeira Substituta/PCES

 
 • • •  

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO nº 001-2019
Processo nº 83772944

A Policia Civil do Estado do Espírito Santo, com sede a Av. Nossa 
Senhora da Penha nº 2.290, Bairro Santa Luiza – Vitória/ES, 
torna público que fará realizar licitação, na modalidade “Pregão 
Eletrônico”, através do site www.compras.es.gov.br, tipo menor 
preço mensal por lote, para contratação de SERVIÇOS DE 
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS, IMÓVEIS  
(COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E EQUIPAMENTOS)  
NAS UNIDADES POLICIAIS DO NORTE E SUL DO ESTADO 
E SERVIÇO DE JARDINAGEM NA GRANDE VITÓRIA (Vitória, 
Serra, Cariacica e Vila Velha) - COM FORNECIMENTO DE 
MATERIAL E EQUIPAMENTOS.
Início do Acolhimento: dia 08/01/2019 às 13:00 h
Início Sessão da Disputa: dia 18/01/2019 às 10:00 h
cpl@pc.es.gov.br ou telefone (27)3137-9059
Vitória, 08 de janeiro de 2019.

Marília Brostel Corrêa Meneghim
Pregoeira/PCES

[SUPERINTENDÊNCIA DE APOIO LOGÍSTICO E EN-
GENHARIA]

Divisão de Suprimentos, Zeladoria

RESUMO DE ORDEM DE FORNECIMENTO

ORDEM DE FORNECIMENTO
Nº 51/2018

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico Nº 060/2017

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 020/2017
PROCESSO: 77543009
CONTRATANTE: Polícia Civil ES
CONTRATADA: RODA BRASIL COMÉRCIO DE PEÇAS PARA 
VEÍCULOS LTDA
OBJETO: PNEUMÁTICOS
VALOR TOTAL: R$399.987,00 (trezentos e noventa e nove mil 
novecentos e oitenta e sete reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 
450102 Elemento Despesa 3.3.3.90.30 Conta Atividade 
10.45.102.06.181.0004.2903
Vitória, 28 de dezembro de 2018.
HELI SCHIMITTEL
Delegado Geral Adjunto da Polícia Civil

 
 • • •  

RESUMO DE ORDEM DE FORNECIMENTO
ORDEM DE FORNECIMENTO Nº  50/2018
REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico Nº 070/2017

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 066/2017
PROCESSO: 78044774/SEJUS e 83828176/PCES
CONTRATANTE: Polícia Civil ES
CONTRATADA: INDUSTIA GRAFICA BRASILEIRA LTDA
OBJETO: CÉDULA DE IDENTIDADE FUNCIONAL
VALOR TOTAL: R$ 6.020,00 (seis mil e vinte reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 
450102 Elemento Despesa 339030 Conta Atividade 
10.45.102.06.122.0004.2070
Vitória, 20 de dezembro de 2018.

HELI SCHIMITTEL
Delegado Geral Adjunto da Polícia Civil



BOLETIM INTERNO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Fl. 9 de 9

Veículo oficial para divulgação de atos administrativos internos da PCES. 
Criado pela Instrução de Serviço 311, publicada no Diário Oficial em 26.12.2017.

bie.pc.es.gov.br

Vitória(ES), Segunda-Feira, 14 de Janeiro de 2019 Edição nº 0050


		2019-01-11T16:20:14-0300
	Cliente Windows
	Assinatura Por Diagramador




